
  

 

(会員全世帯配布) 
桜馬場 1丁目自治会 

平成 27 年 9 月 6 日 

1 精霊流し終了について 

皆様のそれぞれのご協力により、今年もお盆の 

伝統行事である精霊流しを無事終了し、先祖供養を 

果たせた事を喜びたいと思います。皆様のご協力に 

改めて厚くお礼申し上げます。 

なお、ご芳志者の名簿及び収支につきましては、 

回覧用チラシのとおりです。 

 

  
 

 

2 市民大清掃について 

8 月 2 日 7 時から市民大清掃を 

実施しました。 

役員を中心に中島川沿いと 

桜馬場中学校横のゴミステーション 

を重点的に実施しました。 

3 敬老茶話会の実施について 

敬老の日(9/21 祝日)を迎え、当自治会には、75 歳以上の方が 81 名いらっしゃいます。 

多年にわたり社会に尽くしてきた方々を敬愛し、長寿を祝い、町内の子ども達からの

「お祝いカード」とお祝い(1,000 円相当)をお届けさせていただきます。 

なお、90 歳以上の 13 名の方には、連合自治会から別途記念品が添えられます。 

今年は、「笑いヨガ」倶楽部からお越しいただき、「敬老茶話会」を実施し、楽しいひ

と時を笑いで過ごしたいと思いますので、ぜひご参加ください。 

① 日 時：平成 25 年 9 月 13 日(日)10 時～1時間程度 

② 場 所：桜馬場公民館 1階 

③ 内 容：祝い品とお祝いカードの贈呈、笑いヨガ 

松長歯科医院
℡826-1155(新大工交差点) 
相田ビル 3 階 
歯のことは何でも相談 

募集中 
秋山眼科ｸﾘﾆｯｸ
℡ 821-0259(ｼｰﾎﾞﾙﾄ通り) 
目について不安をお持ちの
方はお気軽に当院まで 

げんき整骨院 
℡ 822-1222(新大工町) 
朝 8 時～夜 8 時まで♪ 
土曜・祝日も開いています。 

http://sakurababa1.jimdo.com/ 

自治会だより 

 

 

 

 

 
 



4 伊良林地区防災協議会と桜馬場 1丁目自治会自主防災組織の結成について 

 伊良林校区連合自治会が母体となり、民生委員、消防団、老人クラブで「伊良林地区

防災協議会」を去る 6 月 20 日に結成しました。伊良林地区の防災については、協議会

を中心に進めていくこととなりました。 

 7 月 18 日の「校区まつり」の時に防災宣言を行い、防災意識の高揚を図りました。 

 会長：金谷繁臣氏、副会長：西脇金一郎氏、副会長：木下豊氏、理事：全自治会長  

 

 また、7月 1日には、桜馬場 1丁目自治会自主防災組織も立ち上げ、災害に対する備

えを整えました。体制は、自治会役員が務めることとしております。 

5 長崎くんちの奉賽金(ほうさいきん)について 

長崎くんち(10/7～9)について、諏訪神社から奉賽金のお願いが参りましたので、ご賛

同いただける方は、配布の小封筒に奉賽金を入れて班長さんへ届けてください。 

奉賽金は、班長さんで取りまとめいただき、9 月 19 日(土)と 20 日(日)の 9 時～10 時

に桜馬場公民館 1階へご持参くださるようお願いいたします。 

都合が付かない班長さんはご相談ください。 

5 会員の訃報について 

14 班(10-15)三木田ミツエ様(77 歳)におかれましては、8月 21 日にご逝去されました

ので、謹んでご報告します。告別式に参列し、弔慰金をもって弔意を表しました。  

6 回覧用チラシの配布について 

(1) 精霊流しの収支報告について及び精霊流しご寄付者名簿 

(2) 長崎市との協働による避難所運営実証実験(報告) (8/27 長崎新聞記事) 

(3) 9 月の水道工事の進捗状況 

(4) 特定健診・健康診査のご案内(国民健康保険課) 

(5) 第 28 回特別展「坂本龍馬」(シーボルト記念館、9/11～11/18) 

(6) 史跡めぐり (1)桜馬場～鳴滝(9/30) (2)伊良林～矢の平(10/17) 

(7) 桜馬場地域包括支援センターニュース(平成 27 年 夏号) 

(8) 防犯蛍茶屋(27 年 8 月号 中川交番) 

7 8 月の活動報告について 

8 月 内  容 場  所 参加者 

2 日(日) 市民大清掃 
中島川沿い 

ｺﾞﾐｽﾃｰｼｮﾝ 

会長、役員、 

会員 

6 日(木) 広報紙定例配布及び精霊船寄付金引渡し 公民館 1階 役員、班長 

7 日(金) 
精霊流し警察許可書受取り 警察署、市役所 会長、役員 

ラジオ体操終了 桜馬場公民館 地区 PTA 

10 日(月)～ 精霊船製作(10 日～15 日)16 日片付け 桜馬場公民館前 町内有志 

15 日(土) 精霊流し 桜馬場～尾上町 町内有志 

18 日(火) 市長陳情(連合自治会、生活環境整備) 市役所 会長 

20 日(木) 連合自治会定例会 ふれあいｾﾝﾀｰ 会長 

22 日(土) 校区まつり反省会 矢太樓 会長、役員 

29 日(土) 防災講演会 平和会館ホール 副会長、役員 

31 日(月) 役員連絡会 桜馬場公民館 会長、役員 

 


